
COMUNE DI ROVIGO

SETTORE SICUREZZA, POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 
CIVILE

SEZIONE CONTROLLO TERRITORIO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sprocatti Giampaolo

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 365 DEL 19/10/2023

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE –  MANIFESTAZIONE “FIERA 
DELL'OTTOBRE RODIGINO 2023”.

IL DIRIGENTE

Premesso che anche per il corrente anno viene organizzata da CO.FI.PO la tradizionale “FIERA 
DELL'OTTOBRE RODIGINO – Edizione 2023”, e che pertanto si ravvisa la necessità di 
adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale, al fine di consentire lo svolgimento del 
mercato fieristico su aree pubbliche e del parco divertimenti;
Dato atto che il piano di sicurezza presentato dall'organizzatore acquisito al Prot. n. 75499 del 
05/10/2023 individua n. 5 aree di ammassamento destinate ai mezzi di soccorso per la gestione                        
operativa di scenari incidentali;
Considerata l'esigenza di modificare l'impianto viabilistico cittadino, al fine di consentire il 
regolare svolgimento della manifestazione popolare e al contempo assicurare un'adeguata viabilità 
per il compimento degli atti della vita quotidiana dei cittadini nonché delle attività economiche 
presenti sul territorio, in connubio con le esigenze di ubicazione ottimale delle attività ambulanti 
della manifestazione;
Valutata la necessità di garantire la sicurezza degli utenti ed avventori che verranno accolti in 
occasione della manifestazione fieristica;
Visto l'art. 7 comma 1 del Codice della Strada: D. L.vo n. 285/1992 ed il relativo Regolamento di 
esecuzione D.P.R. n. 495/1992;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.lvo n. 267 del 18/08/2000;
Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Rovigo n. 43 del 11 Novembre 2023, con il quale, al 
sottoscrittore del presente atto, vengono conferite le funzioni dirigenziali  sulla base della Delibera 
di Giunta n. 48 del 04/03/2021,
Visto il decreto dirigenziale n. 107 del 15.07.2022 con il quale è stato nominato Responsabile di 
questa tipologia di procedimenti il Commissario Daniela Corradin ed è previsto che in caso di sua 
assenza la stessa venga sostituita in qualità di Responsabile del procedimento dal Commissario 
Giampaolo Sprocatti;

ORDINA



COMUNE DI ROVIGO

1. per la motivazione di premessa, la modificazione della circolazione stradale nelle vie e 
piazze di seguito elencate, mediante istituzione della seguente segnaletica stradale dalle ore 
14.00 del 20/10/2023 alle ore 10.00 del 25/10/2022:

 Piazza Vittorio Emanuele II – Via U. Maddalena – Via C. Battisti – V.lo Venezze – V.lo 
San Rocco – Via Cavour – Via X Luglio – Piazza Garibaldi – Via Laurenti – Via 
Minelli – Corso del Popolo (tratto compreso tra Via L. Libertà e Via Fleming) – Piazza 
Repubblica (ambo i lati) - Via Grimani –  Via Silvestri (tratto compreso tra Piazza XX 
Settembre e Piazza Garibaldi) – Piazza XX Settembre – Piazza Merlin – DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con preavviso di 48 ore) e DIVIETO 
DI TRANSITO (compresi Taxi e T.P.L.);

 Piazza Tien a Men DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  dalle ore 
8.00 del 20/10/2023

 Via Umberto I tratto compreso tra Viale Trieste (dopo plateatico Bar Favorita) e Via N. 
Sauro - DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con preavviso 
di 48 ore) al fine di garantire il regolare deflusso del traffico veicolare;

 Via Silvestri intersezione con Viale Trieste - OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA 
eccetto residenti di Via Bortoloni;

 Via All’Ara – DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con 
preavviso di 48 ore) in ambo i lati della carreggiata e DOPPIO SENSO DI 
CIRCOLAZIONE per residenti e autorizzati di Via All'Ara e Piazzale D'Annunzio;

 Via Mure Soccorso in direzione Piazzale Soccorso - SENSO UNICO DI MARCIA per i 
soli residenti di Via Mure Soccorso, Piazzale Soccorso, Via Verdi, Via IV Novembre, 
Via R. Piva;

 Via IV Novembre e Piazzale Soccorso – DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA (cartello con preavviso di 48 ore) e DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE 
per residenti. I veicoli seguiranno il percorso di uscita: Via IV Novembre, Piazzale 
Soccorso, Via Verdi, con uscita in Via Mazzini, Via Ricchieri, Via Oberdan, Via 
Umberto I;

 Via Capodistria – DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA (cartello con 
preavviso di 48 ore) eccetto sosta veicoli degli operatori fieristici;

 Corso del popolo dal civico  250 al civico 258 DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA ambo i lati della strada per istituzione doppio senso di 
circolazione;

 Via G. Bruno DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dal 2 al 10 lato 
civici pari e dal 1 al 15 compreso lato civici dispari per istituzione doppio senso di 
circolazione;



COMUNE DI ROVIGO

 Via Boscolo  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dall’intersezione 
con via M. Bortoloni a via Gattinara per istituzione doppio senso di circolazione;

 Via Cattaneo  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per istituzione 
doppio senso di circolazione con uscita obbligatoria a sinistra su via Levico per 
chiusura di Via Grimani;

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con preavviso di 48 ore) 
su tutta l’area interessata dal mercato fieristico anche in corrispondenza delle 
rastrelliere “porta biciclette” ed il LIMITE DI VELOCITA’ di 30 Km/h in tutta l’area 
del centro storico interessata dalle deviazioni;

 Il transito all'interno dell'area fieristica dei mezzi degli operatori (previa 
comunicazione dei numeri di targa), è autorizzato con ingresso dalle ore 16.00 del 
20/10/2023, uscita non prima delle ore 22.00 dei giorni 21-22-23-24/10/2023 e 
comunque fino alle ore 03.00 del 25/10/2022; in particolare le operazioni di carico e 
scarico durante il periodo fieristico, potranno essere effettuate solamente dalle ore 
07.00 alle ore 09.00;

 Si dispone che dal giorno 20/10/2022 al giorno 24/10/2023, i mezzi degli operatori 
fieristici non potranno essere movimentati prima delle ore 22.00;

 Vengono sospesi tutti i permessi in deroga al transito ed alla sosta nella Z.T.L. 
interessata dal presente provvedimento;

 La sosta dei veicoli (camper e autocarri di massa superiore a 3,5 t.) degli operatori 
partecipanti al mercato fieristico è consentita esclusivamente in via Capodistria.

 La sosta dei veicoli degli operatori partecipanti al mercato fieristico fino a 3,5 t. è 
consentita nel rispetto della segnaletica in essere nelle singole aree.

 Piazza Riconoscenza – l'area antistante l'ingresso della stazione ferroviaria viene 
riservata ai taxi;

Il transennamento alle intersezioni di accesso all'area fieristica dovrà essere effettuato con 
posizionamento delle transenne a “triangolo”, utilizzando n. 3 transenne per ogni triangolo e 
legando le stesse fra di loro con apposite fascette plastiche, posizionandole in maniera tale da 
impedire il transito di veicoli quali automobili o autocarri in modo particolare durante 
l'orario di apertura della manifestazione alle seguenti intersezioni: CORSO DEL POPOLO/ 
VIA FLEMING; VIA GRIMANI /PIAZZA TIEN A MEN; VIA TRENTO/PIAZZA DUOMO; 
CORSO DEL POPOLO/PIAZZA CAFFARATTI; CORSO DEL POPOLO/ LARGO 
LIBERTA’, VIA ANGELI/VIA LAURENTI; VIA MINELLI /VIA UMBERTO I; VIA 
SILVESTRI/VIA BORTOLONI; PIAZZA MERLIN/VIA X LUGLIO.

In loco (alle intersezioni di accesso all'area fieristica) dovrà essere presente un numero 
adeguato di personale dell'organizzazione, adeguatamente formato ed indossare idoneo 



COMUNE DI ROVIGO

abbigliamento di riconoscimento, in modo da garantire la possibilità di aprire i varchi indicati 
tanto da far defluire il pubblico, le Forze di Polizia, Mezzi di soccorso ed autorizzati in caso di 
necessità.

2. Dato atto che il piano di sicurezza presentato dall'organizzatore, individua aree di 
ammassamento destinate ai mezzi di soccorso, per la gestione operativa di scenari incidentali, 
si dispone la modifica della circolazione stradale nelle vie e piazze di seguito elencate dalle ore 
14.00 del 20/10/2023 alle ore 10.00 del 25/10/2023:

 Piazza Duomo - DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con 
preavviso di 48 ore) “eccetto mezzi di soccorso”;

 Via Silvestri in adiacenza a Piazza XX Settembre - DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA (cartello con preavviso di 48 ore) “eccetto mezzi di 
soccorso”;  

 Largo Libertà -DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con 
preavviso di 48 ore) “eccetto mezzi di soccorso”;  

 Porta San Giovanni (Zona parcheggio Multipiano) - DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA (cartello con preavviso di 48 ore)  “eccetto mezzi di soccorso” 
tratto in adiacenza alla recinzione della Scuola Giacomo Sichirollo;

 Via Mazzini - DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (cartello con 
preavviso di 48 ore)  “eccetto mezzi di soccorso” su ambo i lati della carreggiata nel 
tratto compreso tra Via All'Ara e Via Bedendo;

Si dispone inoltre che le aree interessate dal mercato fieristico, rimangano interdette alla 
circolazione dei veicoli dalle ore 14.00 del 20/10/2023 fino alle ore 10.00 del 25/10/2022, per  
consentire la raccolta dei rifiuti, lo spazzamento nonché pulizia delle aree sopra indicate.

Dalle ore 14.00 del 20/10/2022 alle ore 10.00 del 25/10/2022, verrà deviato il Trasporto 
Pubblico Locale su percorso alternativo con deviazione su Via Fleming, Via Sacro Cuore, Via 
Cappuccini, Falcone-Borsellino e viceversa.

Siano rispettate le prescrizioni del Settore LL.PP. - Suolo riportate nella nota prot. 63538 del 
25/11/2014.
Il rispetto della presente Ordinanza e la sanzionabilità a carico di coloro che non ne rispettano le 
disposizioni è subordinata all’apposizione della relativa segnaletica verticale da porre in opera nei 
tempi e modi previsti dalla Legge.
In deroga ai limiti e divieti esistenti, viene autorizzato il transito di veicoli di massa complessiva a 
pieno carico superiore a 3,5 t., appartenenti od in uso agli operatori partecipanti alla manifestazione, 
che dalle strade periferiche raggiungeranno il centro urbano.



COMUNE DI ROVIGO

Nel caso di transito nella Zona a Traffico Limitato, sono espressamente vietate manovre o 
inversioni di marcia.
Siano osservate le disposizioni di Leggi e Regolamenti vigenti in materia e delle seguenti 
prescrizioni:

 i presidi antincendio dovranno essere costituiti da estintori posizionati presso ogni gazebo 
che utilizza impianti alimentati a G.P.L.;

 nell'area interessata dall'evento dovranno essere presenti, così come dichiarato, n. 8 
impianti di diffusione sonora che, in caso di necessità, dovranno essere utilizzati per fornire 
chiare indicazioni ai partecipanti su come comportarsi in caso di episodi di 
emergenza/panico;

 i gruppi di cottura devono essere marchiati CE ovvero, se esistenti, dotati di dispositivi di 
sicurezza, per il blocco del flusso del gas in caso di spegnimento della fiamma, forniti di 
approvazione Ministeriale con validità all’epoca dell’acquisto;

 i dispositivi di sicurezza devono essere mantenuti in efficienza e controllati periodicamente;
 le tubazioni di adduzione del gas devono essere rigide, ad eccezione dell’ultimo tratto di 

collegamento agli utilizzatori ed essere conformi alle norme UNI 7129, UNI 7131 ed UNI 
TR 11426 e D.M. 12 APR 1996 (se di potenza superiore 35 Kw);

 le aree destinate al posizionamento dei gazebo che utilizzano impianti alimentati a GPL 
devono rispettare le  prescrizioni contenute al punto H, comma 2 della circolare del 
Dipartimento VV.FF. n. 3794/14, in particolare devono rispondere alle caratteristiche 
previste dalla legislazione vigente (ordinanza Ministero della Salute del 3 aprile 2002, 
pubbl. G.U. n. 114 del 17 maggio 2002);

 è vietata la detenzione, nell'ambito dei gazebo, di quantitativi di GPL in utilizzo e deposito 
superiori a 75 Kg;

 è vietato utilizzare bombole ricaricate e comunque riempite al di fuori degli stabilimenti 
autorizzati a termine del Decreto Legislativo 22 febbraio 2006, n.128;

 le bombole non collegate agli impianti, anche se vuote, non devono essere tenute in 
deposito presso l'utenza;

 al di fuori degli orari di funzionamento degli apparecchi di utilizzazione e nei periodi di 
inattività, i rubinetti o i dispositivi di intercettazione collegati alle valvole automatiche delle 
bombole, devono essere tenuti in posizione di chiusura;

 in prossimità delle bombole di G.P.L. deve essere tenuto almeno un estintore di capacità 
estinguente non inferiore a 89 BC;

 i cavi elettrici posati sul piano di calpestio devono essere protetti meccanicamente con 
idonei dispositivi di protezione allo scopo realizzati (passaggio di sole persone o di mezzi 
di trasporto);

 tutti i corpi illuminanti sospesi devono essere protetti da cadute accidentali e, se collocati ad 
altezza inferiore a 2,5 m, protetti contro gli urti;

 le eventuali apparecchiature elettriche esposte agli agenti atmosferici devono avere un 
grado di protezione non inferiore a IP 55;

 il contatore dell’ente erogatore ed il quadro elettrico principale di derivazione devono 
essere ubicati in appositi quadri chiudibili a chiave o lucchetto;

 gli impianti elettrici, a norma,  dovranno essere non accessibili al pubblico, possibilmente 
aerei, se sopra terra, isolati con idonee coperture e protetti meccanicamente da eventuali 
contatti;

 dovranno essere rispettate scrupolosamente tutte le prescrizioni impartite dalla Sezione 
Suolo - Ufficio Autorizzazioni del Comune di Rovigo, per quanto concerne le occupazioni 
in zone di pregio;



COMUNE DI ROVIGO

 in caso di condizioni meteo avverse, vento forte e pioggia intensa, la manifestazione dovrà 
essere immediatamente sospesa ed il pubblico fatto defluire ordinatamente dall’area;

 dovrà essere rispettato quanto dichiarato nel “Piano Sicurezza (Piano di Emergenza ed 
Evacuazione)”  acquisito con Prot. n. 75499 del 05/10/2023.

Per la manifestazione in questione, il soggetto promotore ed organizzatore dell'iniziativa è 
CO.FI.PO il cui Legale Rappresentante Bertucci Angelo è datore di lavoro per la sicurezza ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/08 .
La CO.FI.PO dovrà adottare tutte le precauzioni necessarie atte ad evitare qualsiasi danno a persone 
o cose, assumendosene ogni e qualsiasi responsabilità, con totale esonero della Amministrazione 
Comunale concedente.

E’ fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e di far osservare la presente Ordinanza che sarà 
inserita nella raccolta delle ordinanze in materia di Circolazione stradale. Per le trasgressioni 
trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

3. A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, si avverte che, avverso alla 
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 7 
del decreto Legislativo n. 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Venezia. In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla stessa data,  ai sensi dell'art. 9 del DPR n. 1199/1971.
4. Di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo online del Comune avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali
5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (d.lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente – sezione provvedimenti – provvedimenti dei dirigenti”.
6. Di dare atto che, con la pubblicazione sul sito nell'Amministrazione Trasparente, vengono assolti 
gli obblighi informativi ai destinatari sugli effetti dell'atto.
7. Di dare atto che copia del presente provvedimento sarà consegnato alla Ditta richiedente per 
l'ottemperanza della stessa e per esibirla a richiesta delle autorità competenti.
8. Di dare atto che copia del presente provvedimento sarà consegnato al responsabile della 
CO.FI.PO affinché possa distribuirne copia agli operatori fieristici. E' fatto obbligo all'organizzatore 
di osservare le disposizioni della presente ordinanza e di adottare tutte le precauzioni e misure 
idonee ad evitare incidenti e pericoli per l'incolumità delle persone.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL DIRIGENTE
Alfonso Cavaliere



COMUNE DI ROVIGO

Documento sottoscritto con firma digitale


